РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ
Исполнительного комитета

Азнакаевского
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№от « £ 3 » о с  20 г.

О Регламенте оказания платных услуг
образовательными организациями Азнакаевского
муниципального района физическим и юридическим
лицам

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении
правил оказания платных образовательных услуг», Постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 30.12.2010 № 1170 «Об утверждении
примерного порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ),
относящихся к основным видам деятельности государственных бюджетных
учреждений, находящихся в ведении исполнительного органа государственной
власти Республики Татарстан, для граждан и юридических лиц» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент оказания платных услуг
образовательными организациями Азнакаевского муниципального района
физическим и юридическим лицам.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
по веб- адресу: Ьйр//ахпакауevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением,., настоящего постановления возложить на
заместителя
муниципальногс

Азнакаевского

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

Приложение к Постановлению
руководителя исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района РТ
от «<?3>» О0> 2014 № 1

Регламент
оказания платных услуг образовательными организациями

Азнакаевского муниципального района физическим и
юридическим лицам

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от
15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных
услуг», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2010
№ 1170 «Об утверждении примерного порядка определения платы за оказание
услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан, для
граждан и юридических лиц», а также в соответствии с уставами образовательных
учреждений города Азнакаево и Азнакаевского муниципального района.

1.2. Настоящий Регламент распространяется на образовательные
организации Азнакаевского муниципального района, которые оказывают в
соответствии с законодательством платные услуги физическим и юридическим
лицам.

1.3. Настоящий Регламент вводится в целях упорядочения деятельности
образовательных организаций в части оказания платных услуг.

1.4. Цели оказания платных услуг:
всестороннее удовлетворение потребностей каждого ребенка па

качественное и доступное образование, обеспечивающее равные стартовые
условия для полноценного физического и психического развития детей как основы
их успешного обучения и воспитания;

- формирование у учащихся и воспитанников навыков здорового образа
жизни;

- ■ учет индивидуальных склонностей и способностей учащихся и
воспитанников при проектировании собственной образовательной траектории,
оказание содействия в профессиональной ориентации;

- привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения
развития и совершенствования образовательных услуг, расширения материально-
технической базы образовательных организаций.

1.5. Задачи оказания платных услуг:

создание максимально возможных благоприятных условий,
обеспечивающих умственное, духовное, физическое и эстетическое развитие
учащихся;

- повышение мотивации детей к учебной деятельности;
- разработка и использование новых форм организационно-педагогической

деятельности;
- обеспечение преемственности в деятельности педагогов различных уровней

и ступеней системы образования.
1.6. Основные принципы предоставления платных услуг:
- правомерность предоставления платных услуг;
- открытость предоставления платных услуг;
- доступность обращения за предоставлением платных услуг, в том числе,

для лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- предоставление платных услуг на добровольной основе;
- запрет оказания платных услуг вместо деятельности, финансирование

обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований.
1.7. Оказание платных услуг является частью финансово-хозяйственной

деятельности образовательных организаций и регулируется законодательными и
нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан,
муниципальными нормативными правовыми актами Азнакаевского
муниципального района, а также уставом образовательной организации.

1.8. Платные услуги не могут быть оказаны образовательными
организациями взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств
бюджета, в соответствии со статусом образовательной организации.

2. Виды платных услуг
2.1. К платным услугам относятся:
- обучение по дополнительным образовательным программам;
- преподавание специальных курсов и циклов дисциплин;
- репетиторство;
- занятия по углубленному изучению предметов, осуществляемых сверх

финансируемых за счет средств государственного бюджета;
- другие услуги.
2.2. К платным услугам не относятся:
- реализация основных общеобразовательных программ повышенного

уровня . и направленности общеобразовательными школами (классами) с
углубленным изучением отдельных предметов, в соответствии с их статусом;

- факультативные, индивидуальные групповые занятия, курсы по выбору за
счет часов, отведенных в основных общеобразовательных программах.

2.3. Перечень платных услуг, которые могут оказываться
образовательными организациями, приведен в Приложении к настоящему
Регламенту.

2.4. Перечень видов платных услуг, оказываемых муниципальными
образовательными организациями, должен быть предусмотрен в уставе
образовательной организации.

2.5. Образовательная организация не вправе оказывать услуги, не
предусмотренные в уставе.

3. Порядок оказания платных услуг
3.3. Платные услуги осуществляются образовательными организациями на

основании договора. Исполнитель до заключения договора предоставляет всю
необходимую информацию потребителю для его заключения (перечень услуг, их
стоимость, сведения о наличии лицензии на право ведения образовательной
деятельности, и другие данные).

3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит
следующие сведения:

а) полное наименование сторон договора;
б) место нахождения или место жительства исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика,

телефон заказчика;
г) место нахождения или место жительства заказчика;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или)

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя
исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, (воспитанника), его
место жительства, телефон;

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и
обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность

обучения);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части
образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых

платных образовательных услуг.
3.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права

лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее -
поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий
по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской
Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и
обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в
договор, такие условия не подлежат применению.

3.6. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный
режим работы данных образовательных организаций, при этом не должны
сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их
качество.

3.7. При предоставлении платных услуг образовательная организация
взаимодействует с потребителем путем организации личного приема,
посредством размещения информации о предоставлении платных услуг на
официальном сайте и информационных стендах образовательных организаций.

3.8. Образовательные организации обязаны обеспечить потребителей
следующей наглядной информацией об оказываемых платных услугах:

- режим работы образовательной организации;
- график предоставления платных услуг;
- виды платных услуг с указанием их стоимости;
- условия предоставления и получения платных услуг;
- информация о льготах для отдельных категорий граждан;
- сведения о контролирующих органах и организациях.
3.7. Осуществление расчетов за оказанные платные услуги производится

как наличными денежными средствами с использованием контрольно-кассовой
техники или по квитанции строгой отчетности, так и по безналичному расчету
путем перечисления денежных средств на лицевые счета образовательных
организаций в установленном порядке.

Получение денежных средств непосредственно лицами, осуществляющими
платную услугу, не допускается.

3.8. Образовательные организации могут оказывать платные услуги
самостоятельно и (или) с привлечением (совместным участием) третьих лиц на
основании договора, заключенного в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.9. При оказании платных услуг образовательными организациями могут
предоставляться льготы для отдельных категорий граждан, в том числе
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями, с учетом финансовых,
материально-технических и организационных возможностей образовательной
организации.

4. Порядок определения цены (тарифа) на платные услуги
4.1. Механизм формирования размера платы для физических и

юридических лиц за оказание платных услуг осуществляется в соответствии с
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2010
№1170 «Об утверждении Примерного порядка определения платы за оказание
услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан, для
граждан и юридических лиц».

4.2. Порядок установления региональных стандартов оплаты услуг, тарифов
на услуги, оказываемые гражданам и юридическим лицам бюджетными
учреждениями и иными организациями, получающими ассигнования из бюджета
Республики Татарстан, в рамках осуществления предпринимательской
деятельности осуществляется в соответствии с постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 31 августа 2004 № 395 «О
предпринимательской деятельности бюджетных учреждений и иных
организаций, получающих ассигнования из бюджета Республики Татарстан».

5. Организация учета платных услуг и контроль за деятельностью по
оказанию платных услуг

5.1. Образовательные организации осуществляю!' ведение бюджетного,
налогового и статистического учета платных услуг в установленном порядке.

5.2. Контроль за деятельностью образовательных организаций по
оказанию платных услуг осуществляет орган, осуществляющий функции и
полномочия учредителя и другие органы, осуществляющие функции по контролю
и надзору за деятельностью государственных (муниципальных) образовательных
организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Республики Татарстан.

5.3. Персональную ответственность за организацию деятельности
образовательных организаций по оказанию платных услуг и учету доходов от
платных услуг несет руководитель данной образовательной организации.

Приложение к регламенту оказания
оказания платных услуг образовательными
организациями Азнакаевского
муниципального района физическим и
юридическим лицам

Перечень платных услуг,
предоставляемых физическим, юридическим лицам образовательными

организациями
Азнакаевского муниципального района

1. Образовательные и развивающие услуги:
1.1. Преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, не

предусмотренных соответствующими образовательными программами и
федеральными государственными образовательными стандартами;

1.2. Обучение по дополнительным образовательным программам, ведение
курсов, кружков;

1.3. Занятия по углубленному изучению предметов, организация
факультативных занятий;

1.4. Выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских
работ и оказание услуг по договорам (государственным контрактам), грантам на
проведение научно-исследовательских работ;

1.5. Разработка учебных авторских программ, экспертиза и разработка
учебно-программной документации;

1.6. Выполнение заказов на создание учебных видеофильмов и
аудиовизуальных программ, а также их тиражирование (другие аудио- и
видеоуслуги);

1.7. Репетиторство с обучающимися;
1.8. Ведение различные курсов: по подготовке к поступлению в учебное

заведение, по изучению иностранных языков, повышение квалификации и
другие;

1.9. Ведение различных кружков:
а) по обучению игры на музыкальных инструментах, фотографированию,

кино-, видео- и радиолюбительскому делу, кройке и шитыо сверх программы,
вязанию, домоводству сверх программы, танцам и т.п.;

б) создание студий, школ, факультативов по обучению и приобщению детей
к знанию мировой культуры, живописи, графики, скульптуры, народных
промыслов и т.д., что не может быть дано в рамках государственных
образовательных стандартов;

1.10. Создание учебных групп и методов специального обучения детей с
отклонениями в развитии;

1.11. Создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до
поступления в школу);

1.12. Услуги по содержанию детей в дошкольных образовательных
организациях;

1.13. Услуги по содержанию детей в общеобразовательных школах-
интернатах;

1.14. Оздоровительные мероприятия:
создание секций, групп по укреплению здоровья (гимнастика, лечебная

гимнастика, фитопрофилактика, услуги по массажу, аэробика, ритмика, катание
на коньках, лыжах, различные игры, общефизическая подготовка и т.д.);

1.15. Предоставление в аренду имущества, приобретенного за счет
приносящей доход деятельности;

1.16. Ксерокопирование, типографские услуги;
1.17. Экскурсионные услуги;
услуги общественного питания, оказываемые столовыми образовательных

организаций;
услуги учебно-опытных участков, подсобных хозяйств и учебно

производственных мастерских;
услуги, не являющиеся обязательными для образовательных организаций.